
Executivo 5 SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 2009

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 025/LACEN/2009.

NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28835
OBJETO: A contração de 02 (DUAS) EMPRESAS PROVEDORAS 
DE ENSAIOS DE PROFICIÊNCIA PARA CONTROLE EXTERNO DE 
QUALIDADE DE ENSAIOS REALIZADOS NO LACEN/PA.
DATA DE ABERTURA: 06/10/2009.
HORA: 09:00 hs.
Local: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sitios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br  (mural de 
Licitações).
Belém (Pa),  18 de setembro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen

APOSTILAmENTO Nº 002 AO CONTRATO 062/2008
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28848

APOSTILAmENTO Nº 002
Nº DO CONTRATO: 062/2008
PROCESSO: 564888/2009
PARTES: SESPA / EMPRESA 12 PRODUÇÕES EVENTOS E 
TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços pela contratada 
para dar suporte a diversos eventos de capacitação em saúde 
mental nos municípios de Belém, Santarém e Castanhal.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificação da Dotação 
Orçamentária para o exercício de 2009, prevista na Cláusula 
sétima do Contrato nº 062/2008, informada no Apostilamento 
nº 001, que passará a ser: Atividade: 2615; Natureza da 
Despesa: 3390-39 e Fonte: 0149001806.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Parág. 8º, Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/09/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal – 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28847

APOSTILA
Fica retificado na Portaria n° 814/10/08/2009, publicada no 
DOE n° 31.486/19.08.2009, que cedeu o servidor DEMETRIO 
FERREIRA BELTRAO NETO, para o Hospital Ophir Loyola, o 
seguinte:
ONDE LÊ- SE: a contar de 01.07.2009
LEIA-SE: a contar de 17.07.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.09.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

APOSTILA
Fica retificado na Portaria n° 920 de14. 09.2009, publicada 
no DOE n° 31.505 de 16..09.2009, que autoriza a perceber 
Gratificação de Tempo Integral o servidor, VIDAL DA SILVA 
SOUZA, o seguinte:
ONDE LÊ- SE: DIVISAO DE VIGILANCIA SANITARIA;
LEIA-SE: DIVISAO DE VIGILANCIA A SAUDE;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.09.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA
.

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28766

PORTARIA N° 882 DE 16 DE SETEmBRO DE 2009.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595 
de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de n° 855 de 14 de setembro 
de 2009, Publicada no DOE n° 31504 de 15/09/09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 16/09/2009.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretor do 1º CRS/SESPA

DIARIAS
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28797

PORTARIA N° 646 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
516737918 / JAIME LAURENO GOMES / 133.802.222-91
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 647 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
516737918 / JAIME LAURENO GOMES / 133.802.222-91
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 648 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
516737918 / JAIME LAURENO GOMES / 133.802.222-91
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 649 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
5167379181 / MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO MOURA / 
262.381.282-91
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 650 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
5167379181 / MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO MOURA / 
262.381.282-91
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 651 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: IGARAPE-ACU

DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
5167379181 / MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO MOURA / 
262.381.282-91
OBJETIVO: ACOMPANHAR PACIENTES ABRIGADOS E 
TAMBEM MEMBROS DA COMUNIDADE PARA CONSULTAS 
ESPECIALIZADAS EM DERMATOLOGIA, OFTALMOLOGIA E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS EM BELEM E 
MARITUBA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

DIARIAS
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28861

PORTARIA N° 652 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
5094755 / MARILDA COSTA FIGUEIREDO / 292.659.082-20
OBJETIVO: ENTREGAR, ANALISAR E PRESTAR CONTAS DAS 
APACS DOS PACIENTES RENAIS QUE ESTÃO EM TRATAMENTO 
DE HEMODIALISE NO HOSPITAL MUNICIPAL DE CASTANHAL, 
COMO TAMBEM RECEBER, CONFERIR E ARMAZENAR 
CORRETAMENTE OS MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS 
REFERIDOS PACIENTES.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 653 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056521 / NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA MACHADO / 
750.490.662-04
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRA ENTREGAR, 
ANALISAR E PRESTAR CONTAS DAS APACS DOS PACIENTES 
RENAIS QUE ESTÃO EM TRATAMENTO DE HEMODIALISE 
NO HOSPITAL MUNICIPAL DE CASTANHAL, COMO TAMBEM 
RECEBER, CONFERIR E ARMAZENAR CORRETAMENTE OS 
MEDICAMENTOS DESTINADOS AOS REFERIDOS PACIENTES.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 654 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: BELÉM
MATRÍCULA / NOME / CPF
54192078 / MARCIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO / 700.683.482-
15
0478648 / MARIO DA CONCEIÇÃO NATIVIDADE DE MORAES / 
083.956.672-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II FORUM TCE-PA E 
JURISDICIONADOS.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 655 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: CURUÇÁ
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719099951 / WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL / 
700.583.262-00
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA EM VISITA 
TECNICA PARA EFEITO DE CERTIFICAÇÃO DO MUNICIPIO AO 
PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BASICA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 656 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 95,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: MAGALHAES BARATA
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719099951 / WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL / 
700.583.262-00
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA EM VISITA 
TECNICA PARA EFEITO DE CERTIFICAÇÃO DO MUNICIPIO AO 
PLANO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BASICA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA


